
 

Stavba slova a jejich vznik 

1.  Z každé dvojice vyberte slovo s předponou a zapište ho do 

křížovky. Povězte, jestli víte, co nebo kdo, je slovo z tajenky? 

dolík – dopis 

uzávěr – umělec 

dotaz – domov 

zrak – zjev 

okurka – obklad 

      

sever – sešit 

úhoř – účes 

domluv – domeček 

vlít – vlas 

pouzdro - poklek 

       

 

2. Ze slov kolotoč, přidat, násypka, SAZKA, vodovod, ČEDOK, 

nadhled, VIP, trojúhelník, autoškola, úpal, bezzubá, SMS a větrolam 

vypište slova vzniklá  

 

a) Odvozením __________________________________________ 

 

____________________________________________________ 

 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            



b) Skládáním ___________________________________________ 

 

____________________________________________________ 

 

c) Zkracováním = zkratky  

 

____________________________________________________ 

 

____________________________________________________ 

 

3. Najdi slovo, které mezi příbuzná slova na řádku nepatří. Pokud na 

řádek nepatří, škrtni ho. 

výchova, chovatel, chování, chození, chovanec, chůva, pochovat 

rybářka, rychtář, rybina, rybička, rybolov, rybka, rybník 

posluhovat, naslouchat, slýcháme, sluch, poslušný, odposlech, neslyší 

květina, klukovský, odkvétající, okvětí, kvete, neodkvetlé, květinové 

 

4.  Oprav kamarádovi jeho domácí úkol. 

Co sem dělal dnes po škole? 

Oběl jsem nakole celé hřiště, ale pak jsem už musel domů. 

Tátovo auto stálo na vjesdu a vůně bramboráků se linula 

celým domem. Rozuřil jsem rodiče, protože jsem nevěděl, 

co mám za úkol. A tak jsem za volal Petrovi. Po večeři jsem 

se na chvíli za četl a v devět hodin jsem usínal ve své 

posteli. 

 

 



Stavba slova a jejich vznik - řešení 

1.  Z každé dvojice vyberte slovo s předponou a zapište ho do 

křížovky. Povězte, jestli víte, co nebo kdo, je slovo z tajenky? 

dolík – dopis 

uzávěr – umělec 

dotaz – domov 

zrak – zjev 

okurka – obklad 

      

sever – sešit 

úhoř – účes 

domluv – domeček 

vlít – vlas 

pouzdro - poklek 

       

 

2. Ze slov kolotoč, přidat, násypka, SAZKA, vodovod ,ČEDOK, 

nadhled, VIP, trojúhelník, autoškola, úpal, bezzubá, SMS a větrolam 

vypište slova vzniklá  

 

a) Odvozením – přidat, násypka, nadhled, úpal, bezzubá 

 

b) Skládáním – kolotoč, vodovod, trojúhelník, autoškola,  

  větrolam 

D O P I S  

U Z Á V Ě R 

D O T A Z  

Z J E V   

O B K L A D 

S E Š I T  

Ú Č E S   

D O M L U V 

V L Í T   

P O K L E K 



c) Zkracováním = zkratky – SAZKA, ČEDOK, VIP, SMS 
 

3. Najdi slovo, které mezi příbuzná slova na řádku nepatří. Pokud na 

řádek nepatří, škrtni ho. 

výchova, chovatel, chování, chození, chovanec, chůva, pochovat 

rybářka, rychtář, rybina, rybička, rybolov, rybka, rybník 

posluhovat, naslouchat, slýcháme, sluch, poslušný, odposlech, neslyší 

květina, klukovský, odkvétající, okvětí, kvete, neodkvetlé, květinové 

 

4.  Oprav kamarádovi jeho domácí úkol. 

Co jsem dělal dnes po škole? 

Objel jsem na kole celé hřiště, ale pak jsem už musel domů. Tátovo 

auto stálo na vjezdu a vůně bramboráků se linula celým domem. 

Rozzuřil jsem rodiče, protože jsem nevěděl, co mám za úkol. A tak 

jsem zavolal Petrovi. Po večeři jsem se na chvíli začetl a v devět hodin 

jsem usínal ve své posteli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


